
1 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

30.05.2025                                  №847 

  пгт. Мартюш 

 

 

Об итогах социально-экономического развития  

Каменского муниципального округа Свердловской области за 2024 год 

 

В целях обеспечения подготовки актуальной информации о социально-

экономическом развитии Каменского муниципального округа Свердловской 

области, в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 

16.08.2018 № 533-ПП «О мониторинге социально-экономического развития 

Свердловской области и утверждении методических рекомендаций 

по мониторингу социально-экономического развития муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловской области», 

постановлением Главы Каменского городского округа от 27.11.2023 № 2319 

«О мониторинге социально-экономического развития Каменского городского 

округа», руководствуясь Уставом Каменского муниципального округа 

Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить Сводный отчет об итогах социально-экономического развития 

Каменского муниципального округа Свердловской области за 2024 год 

(прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы администрации по экономике и финансам М.И. Пичугина. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Каменского 

муниципального округа Свердловской области (http://kamensk-adm.ru). 

 

 

 

Глава муниципального округа                                                              А.Ю. Кошкаров 



2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Главы 

Каменского муниципального 

округа Свердловской области от 

30.05.2025 №847 

«Об итогах социально-

экономического развития 

Каменского муниципального 

округа Свердловской области 

за 2024 год» 
 

 

ОСНОВНЫЕ ИТОГИ 

социально-экономического развития  

Каменского муниципального округа Свердловской области за 2024 год 
 

Номе

р 

строк

и 

Показатель 

 

Единицы 

измерения 

Контрольное 

значение на 

отчетный год 

Контрольное значение 

на год завершения 

реализации стратегии 

социально-

экономического 

развития 

Фактическое 

значение за год, 

предшествующий 

отчетному году  

Фактическое 

значение за 

отчетный год 

 

Процентов 

достижения (гр. 7 / 

гр. 4 * 100) 

Процентов 

достижения (гр. 7 / 

гр. 5 * 100) 

Процен 

тов к 

предыдущему 

году (гр. 7 / 

гр. 6 * 100) 

Источ 

ник информа 

ции (по гр. 6 - 

7) 

1 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Развитие человеческого потенциала 
1.1 Демографическая ситуация, семья 

 Таблица 1. Показатели демографического развития 
Численность постоянного 

населения (на конец года) 

тыс. 

человек 
26,267 27,833 26,362 26,096 99,35 93,76 98,99 

Управление 

Федерально

й 

службы 

государстве

нной 

статистики 

по 

Свердловско

й области и 

Число родившихся человек 240 380 227 192 80,00 50,53 84,59 

Число родившихся на 1000 

человек 

единиц 
9,1 - 8,6 7,4 

81,32 - 86,05 

Число умерших человек 400 397 402 406 101,5 102,27 101,00 

Число умерших на 1000 

человек 

единиц 
15,2 - 15,2 15,47 

101,78 - 101,78 

Естественный прирост 

(убыль) населения 

человек 
-160 -17 -175 -214 133,75 1258,8 122,29 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Естественный прирост 

(убыль) населения на 

1000 человек 

единиц 

-6,1 - -6,6 -8,07 132,3 - 122,28 

Курганской 

области, 

Заместитель 

Главы по 

экономике и 

финансам 

Миграционный прирост 

(убыль) населения 

человек 
90 -200 88 -48 -53,34 24,0 -54,5 

Число прибывших человек 980 770 983 995 101,5 129,2 101,2 

Число выбывших человек 890 970 895 1043 117,2- 107,5 116,5 

Число зарегистрированных 

браков 

единиц 180 - 180 
202 

112,2 - 112,2 

Число зарегистрированных 

браков на 1000 человек 

единиц 
6,8 - 6,8 7,7 113,24 - 113,24 

Число зарегистрированных 

разводов 

единиц 
135 - 147 126 93,3 - 85,7  

Число зарегистрированных 

разводов на 1000 человек 

единиц 
5,1 - 5,6 4,8 94,1 - 85,72 

Отношение числа браков к 

числу разводов 

единиц 1,3 
- 1,22 1,6 123,08 - 131,15 

Таблица 2. Возрастная структура населения на начало года 
Численность постоянного 

населения моложе 

трудоспособного возраста 

человек 

5201 

- 
5130 (на 

01.01.2023) 

4987 

(на 

01.01.2024) 

95,88 

- 97,21 Управление 

Федерально

й 

службы 

государстве

нной 

статистики 

по 

Свердловско

й области и 

Курганской 

области, 

Заместитель 

Главы по 

экономике и 

финансам 

процентов 

(от общей 

численности 

населения) 

19,8 

- 

19,39 18,92 95,55 

- 97,57 

Численность постоянного 

населения трудоспособного 

возраста 

человек 

14021 

- 
13932 (на 

01.01.2023) 

14239 

(на 

01.01.2024) 

100,26 

- 102,2 

процентов 

(от общей 

численности 

населения) 

53,4 

- 

52,66 54,01 101,14 

- 102,56 

Численность постоянного 

населения старше 

трудоспособного возраста 

человек 

7045 

- 
7393 (на 

01.01.2023) 

7136 

 (на 

01.01.2024) 

101,29 

- 96,52 

процентов 

(от общей 

численност

и 

населения) 

26,8 

- 

27,95 27,06 100,97 

- 96,81 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2 Здравоохранение 

Таблица 3. Медико-демографические показатели 
Смертность в трудоспособном 

возрасте (на 100 тыс. человек) 

случаев 
517 412,5 517,2 885,4 171,3 214,6 171,2 

ГАУЗ СО 

Каменская 

ЦРБ Смертность от болезней 

системы кровообращения 

(на 100 тыс. человек) 

случаев 

683 621,8 711,5 660,3 96,7 106,2 92,8 

Смертность от 

новообразований (на 100 тыс. 

человек) 

случаев 

230 200,9 269,0 214,3 93,2 106,7 79,7 

Материнская смертность (на 

100 тыс. детей, родившихся 

живыми) 

случаев 

0 0 0 497,5 0 0 0 

Младенческая смертность (на 

1000 детей, родившихся 

живыми) 

случаев 

4,3 4,8 4,7 4,98 115,9 103,8 105,9 

Детская смертность (на 1000 

детей в возрасте до 17 лет) 

случаев 
0,8 0,6 0,58 0,36 45,0 60,0 62,1 

Заболеваемость - 
Первичная заболеваемость 

злокачественными 

новообразованиями (на 100 

тыс. человек) 

случаев 

315 255 318,6 485,5 154,8 190,4 152,4 

ГАУЗ СО 

Каменская 

ЦРБ 

 

Первичная заболеваемость 

туберкулезом (на 100 тыс. 

человек) 

случаев 

80 95 46,0 71,3 89,1 75,1 155 

Первичная заболеваемость 

ВИЧ-инфекцией (на 100 тыс. 

человек) 

случаев 

132,3 - 132,3 84,7 64,02 - 64,02 

Первичная заболеваемость 

болезнями, 

характеризующиеся 

повышенным кровяным 

давлением (на 1000 человек) 

 

случаев 

1100 1060 1065,5 1191,1 100 112,4 111,8 

Пятилетняя выживаемость 

онкологических больных 

с момента установления 

диагноза 

 

процентов 

56,0 58,0 54,8 50,4 90,0 86,9 91,9 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Таблица 4. Показатели работы учреждений здравоохранения - 

Стационарное обслуживание - 
Число больничных 

учреждений 

единиц 
1 1 1 1 100 100 100 

ГАУЗ СО 

Каменская 

ЦРБ Количество больных, 

пролеченных в стационаре 

человек 
1700 1706 1730 1700 100 99,6 98,2 

Количество коек в 

круглосуточном стационаре 

единиц 
60 60 60 60 100 100 100 

Работа койки в стационаре дней 237,8 234,9 237,8 239,1 100,5 101,8 100,5 

Средняя длительность 

пребывания больного на 

койке в стационаре 

дней 

8,2 8,3 8,2 8,3 101,2 100 101,2 

Амбулаторно-поликлиническое обслуживание  - 

Количество амбулаторно-

поликлинических учреждений 

и подразделений лечебно-

профилактических 

учреждений 

единиц 

21 29 29 29 138,1 100 100 

ГАУЗ СО 

Каменская 

ЦРБ 

Проектная мощность 

амбулаторно-

поликлинических учреждений 

посещений 

в смену 760 772 728 729 95,9 94,4 100,1 

Количество мест дневного 

стационара при амбулаторно-

поликлинических 

учреждениях 

единиц 

55 55 55 55 100 100 100 

Фактическое количество 

посещений в амбулаторно-

поликлинических 

учреждениях 

тыс. 

посещений 

в год 
187,7 190,870 179,822 191,311 101,9 100,2 106,4 

Количество больных, 

пролеченных в дневных 

стационарах при 

амбулаторно-

поликлинических 

учреждениях 

тыс. 

человек 

0,924 0,924 0,924 0,935 101,2 101,2 101,2 

Скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь, оказываемая в неотложной форме - 
Количество подстанций 

скорой медицинской помощи 

единиц 0 - 0 0 - - 0 ГАУЗ СО 

Каменская 

ЦРБ Общее количество машин, 

обслуживающих подстанции 

единиц 0 - 0 0 - - 0 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
скорой медицинской помощи 

Количество обслуженных 

вызовов скорой медицинской 

помощи 

тыс. вызовов 0 - 0 0 - - 0 

Среднее время приезда 

бригады скорой медицинской 

помощи на место вызова при 

экстренных вызовах 

минут 0 - 0 0 - - 0 

Медицинские кадры 
Численность врачей в 

учреждениях 

здравоохранения всех форм 

собственности (физических 

лиц) 

человек 

22 23 23 25 113,6 108,7 108,7 

ГАУЗ СО 

Каменская 

ЦРБ 

Численность среднего 

медицинского персонала 

в учреждениях 

здравоохранения всех форм 

собственности (физических 

лиц) 

человек 

130 129 129 131 100,8 101,6 101,6 

Количество врачей, 

повысивших квалификацию 

человек 
2 7 7 7 350 100 100 

Количество медсестер, 

повысивших квалификацию 

человек 
14 18 18 28 200 155,6 155,6 

Таблица 5. Профилактика зависимостей 
Число лиц, состоящих на 

учете с диагнозом 

«наркомания» 

человек 

0 - 0 0 - - 0 

ГАУЗ СО 

Каменская 

ЦРБ 

 Количество специалистов, 

прошедших обучение на 

базовых профилактических 

площадках по вопросам 

формирования культуры 

здорового и безопасного 

образа жизни 

человек 

-              - 0 0 - - 0 

1.3 Образование 

Таблица 6. Показатели развития системы образования 

Дошкольное образование 
Количество детей в человек 994 - 1050 921 92,6 - 87,7 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
дошкольных образовательных 

учреждениях всех форм 

собственности 

Управление 

образования 

Каменского 

муниципаль

ного округа 

Свердловско

й области " 

Доля детей в возрасте 3–7 лет, 

получающих дошкольную 

образовательную услугу и 

(или) услугу по их 

содержанию в организациях 

всех форм собственности 

процентов 

100% - 83,6 100 100 - 119,6 

Доля детей в возрасте до 3-х 

лет, получающих 

дошкольную 

образовательную услугу и 

(или) услугу по их 

содержанию в организациях 

всех форм собственности 

процентов 100% - 16,38 100 100 - 610 

Число зданий дошкольных 

образовательных учреждений 

всех форм собственности 

единиц 

18 - 18 18 100 - 100 

Начальное общее, основное общее, среднее общее образование 
Количество обучающихся в 

дневных 

общеобразовательных 

учреждениях 

человек 

2974 - 2962 2978 100,1 - 100,5 

Управление 

образования 

Каменского 

муниципаль

ного округа 

Свердловско

й области 

Количество обучающихся в 

общеобразовательных 

учреждениях всех форм 

собственности, 

занимающихся во вторую 

смену 

человек 

0 - 0 0 0 - 0 

Доля выпускников 11-х 

классов, удостоенных медали 

«За особые успехи в учении», 

в общей численности 

выпускников 11-х классов 

процентов 

9 - 4 9 100 - 225 

Прием в дневные 

общеобразовательные 

учреждения всех форм 

собственности 

в том числе: 

человек 

327 - 358 370 113,1 - 103,3 

в 1-й класс человек 287 - 301 285 99,3 - 94,6 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
в 10-й класс человек 40 - 57 82 205 - 143,8 

Количество выпускников 

дневных 

общеобразовательных 

учреждений 

в том числе: 

человек 

355 - 388 362 101,9 - 93,2 

9-х классов человек 325 - 337 311 95,7 - 92,2 

11-х классов человек 30 - 51 51 170 - 100  
Количество детей школьного 

возраста, не посещающих 

дневные 

общеобразовательные 

учреждения по 

неуважительной причине 

в том числе: 

человек 

0 - 0 0 0 - 0 

Управление 

образования 

Каменского 

муниципаль

ного округа 

Свердловско

й области 
в 1–4-х классах человек 0 - 0 0 0 - 0 

в 5–9-х классах человек 0 - 0 0 0 - 0 

в 10–11-х классах человек 0 - 0 0 0 - 0 

Количество дневных 

общеобразовательных 

учреждений в разрезе форм 

собственности 

 

единиц 

13 - 13 13 100 - 100 

Дополнительное образование 
Количество учреждений 

дополнительного образования 

детей всех форм 

собственности 

единиц 

5 - 
1  

(ЦДО) 
13 20 - 100 

Управление 

образования 

Каменского 

муниципаль

ного округа 

Свердловско

й области 

Численность обучающихся в 

учреждениях 

дополнительного образования 

детей всех форм 

собственности 

человек 

882 - 
540  

(ЦДО) 
130 14,7 - 24 

Таблица 7. Педагогические кадры 
Численность педагогических 

работников в дошкольных 

образовательных 

учреждениях всех форм 

собственности (физических 

человек 

138 - 145 141 102,1 - 97,2 

Управление 

образования 

Каменского 

муниципаль

ного округа 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
лиц) Свердловско

й области " Численность педагогических 

работников в дневных 

общеобразовательных 

учреждениях всех форм 

собственности (физических 

лиц без совместителей) 

человек 

283 - 258 274 96,8 - 106,2 

Численность педагогических 

работников в дневных 

общеобразовательных 

учреждениях всех форм 

собственности (физических 

лиц без совместителей), 

имеющих высшую и первую 

категории 

человек 

200 - 297 322 161 - 108,4 

Таблица 8. Оздоровительные учреждения 
Количество детей и 

подростков, охваченных 

отдыхом и оздоровлением 

человек 

1315 - 1324 1315 100 - 99,3 

Управление 

образования 

Каменского 

муниципаль

ного округа 

Свердловско

й области 

Количество оздоровительных 

лагерей всех форм 

собственности с дневным 

пребыванием детей (включая 

профильные) 

единиц 

12 - 13 13 108,3 - 100 

Количество загородных 

детских оздоровительных 

учреждений всех форм 

собственности (включая 

профильные) 

единиц 

1 - 1 1 100 - 100 

Общее количество детей, 

оздоровленных в 

оздоровительных лагерях всех 

форм собственности 

с дневным пребыванием детей 

(включая профильные) 

человек 

750 - 750 750 100 - 100 

Общее количество детей, 

оздоровленных в загородных 

оздоровительных 

учреждениях всех форм 

собственности (включая 

профильные) 

человек 

445 - 574 445 100 - 77,5 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

1.4 Культура 

 Таблица 9. Показатели развития сферы культуры 
Предоставление образовательных услуг в сфере культуры 

Количество обучающихся в 

образовательных 

учреждениях в сфере 

культуры 

человек 346 - 344 334 96,54 - 97,10 Управление 

культуры, 

спорта и 

делам 

молодежи 

Каменского 

муниципаль

ного округа 

Свердловско

й области 

получающих дополнительное 

образование 

в том числе 

человек 346 -  

 

334 96,54 - - 

за счет бюджетных средств человек 288 - 270 290 100,70 - 107,41 

на платной основе человек 58 - 74 44 75,87 - 59,46 

Количество образовательных 

учреждений культуры 

дополнительного образования  

единиц 4 - 4 4 100 - 100 

Культурно-досуговые учреждения (центры культуры и искусства, культурно-досуговые центры) 
Число культурно-массовых 

мероприятий 

единиц 3002 - 5131 3212 107 - 62,60 Управление 

культуры, 

спорта и 

делам 

молодежи 

Каменского 

муниципаль

ного округа 

Свердловско

й области  

Число посещений  культурно-

массовых мероприятий 

человек 352730 - 309497 357870 357870 357870 357870 

Число организаций 

культурно-досугового типа 

единиц 21 - 21 21 100 - 100 

 

 

Кинотеатры  
Количество кинотеатров  единиц - - - - - - -  
Количество кинозалов  единиц - - - - - - - 

Количество мест в кинозалах единиц - - - - - - - 

Количество киносеансов в 

кинотеатрах 

единиц - - - - - - - 

Библиотечное обслуживание 
Книжный фонд 

общедоступных 

муниципальных библиотек  

тыс. 

экземпляро

в 

161 - 161,55 160,4 99,63 - 99,29 Управление 

культуры, 

спорта и 

делам 

молодежи 
Количество новых книг, 

книгоиздательской продукции 

тыс. 

экземпляро

4 - 3,291 2,9 72,50 - 88,12 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
и периодических изданий, 

приобретенных для 

общедоступных 

муниципальных библиотек  

в Каменского 

муниципаль

ного округа 

Свердловско

й области Списание книг и 

книгоиздательской продукции 

в общедоступных 

муниципальных библиотеках  

тыс. 

экземпляро

в 

4 - 2,61 0,6 15,0 - 22,99 

Количество документов 

библиотечного фонда, 

переведенных в электронную 

форму (приобретенные 

электронные издания и 

оцифрованные издания) 

в общедоступных 

муниципальных библиотеках  

тыс. 

экземпляро

в 

1,9 - 0,03 0,01 0,5 - 33,33 

Количество общедоступных 

муниципальных библиотек  

единиц 19 - 19 19 100 - 100 

Таблица 10. Кадры в сфере культуры 
Численность работающих в 

учреждениях всех форм 

собственности и на 

предприятиях в сфере 

культуры (физических лиц без 

совместителей) 

человек 121 - 121 120 99,18 - 99,18 Управление 

культуры, 

спорта и 

делам 

молодежи 

Каменского 

муниципаль

ного округа 

Свердловско

й области 

в том числе количество 

преподавателей и 

концертмейстеров в 

образовательных 

учреждениях культуры (с 

учетом детских школ 

искусств) 

человек 18 - 16 18 100 - 112,50 

1.5 Физическая культура и спорт 

Таблица 11. Показатели развития физической культуры и спорта 
Численность занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

тыс. 

человек 

14,2 - 13,74 15,3 107,75 - 111,36 Управление 

культуры, 

спорта и 

делам 

молодежи 

Каменского 

Количество спортивных 

сооружений 

в том числе: 

единиц 52 - 51 58 111,54 - 113,73 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
сооружений (в том числе 

площадки с тренажерами 

и универсальные игровые 

площадки) 

единиц 30 - 29 37 123,34 - 127,59 муниципаль

ного округа 

Свердловско

й области 
спортивных залов единиц 20 20 - 20 100 - 100 

плавательных бассейнов единиц 0 - - - - - - 

стадионов единиц 0 - - - - - - 

крытых спортивных объектов 

с искусственным льдом 

единиц 0 - - - - - - 

лыжных баз единиц 2 2 - 1 50 50 - 

манежей единиц 0 - - - - - - 

Единовременная пропускная 

способность спортивных 

сооружений 

человек 

в час 

1959 1845 - 2803 143,09 151,93 - 

Количество построенных, 

реконструированных 

и отремонтированных 

плоскостных спортивных 

сооружений 

в том числе: 

единиц 1 1 - 2 200 200 - 

вновь построенных 

плоскостных спортивных 

сооружений 

единиц 1 1 - 2 200 200 - 

из них спортивных дворовых 

площадок 

единиц 0 1 - 2 200 200 - 

реконструированных и 

отремонтированных 

плоскостных спортивных 

сооружений 

единиц 0 - - - - - - 

из них спортивных дворовых 

площадок 

единиц 0 - - - - - - 

Площадь плоскостных 

спортивных сооружений (на 

конец года) 

тыс. кв. 

метров 

1,56 19,4 - 22,7 1455,13 117,01 - 

Численность работников 

физической культуры и 

спорта в организациях всех 

форм собственности 

человек 58 54 - 61 105,18 113 - 

Развитие детско-юношеского спорта 
Количество организаций, единиц 1 - 1 1 100 - 100 Управление 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
реализующих программы 

спортивной подготовки и 

программы дополнительного 

образования в области 

физической культуры и 

спорта 

культуры, 

спорта и 

делам 

молодежи 

Каменского 

муниципаль

ного округа 

Свердловско

й области 

Численность занимающихся в 

организациях, реализующих 

программы спортивной 

подготовки и программы 

дополнительного образования 

в области физической 

культуры и спорта 

человек 134 - 133 126 94,03 - 94,74 

Проведение спортивных физкультурно-оздоровительных мероприятий 
Участие в организации и 

проведении 

межмуниципальных, 

региональных, 

межрегиональных, 

всероссийских и 

международных 

соревнований сборных 

команд Российской 

Федерации и сборных команд 

муниципального образования 

единиц 0 - 7 0 - - - Управление 

культуры, 

спорта и 

делам 

молодежи 

Каменского 

муниципаль

ного округа 

Свердловско

й области 

Участие сборных команд 

муниципального образования 

в региональных 

соревнованиях 

единиц 3 - - 3 100 - - 

Проведение городских 

физкультурно-массовых 

мероприятий 

единиц 0 - - - - - - 

Проведение городских 

спортивных соревнований 

единиц 0 - - - - - - 

Проведение районных 

физкультурно-спортивных 

мероприятий 

единиц 237 - 422 527 222,37 - 124,9 

тыс. 

человек 

6,174 - 10,52 10,72 173,64 - 101,9 

1.6 Молодежная политика 

 Таблица 12. Показатели развития сферы молодежной политики 
Количество участников тыс. 0 - 13,67 3,2 0 0 0 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
проектов и мероприятий в 

сфере молодежной политики 

и патриотического 

воспитания 

человек Управление 

культуры, 

спорта и 

делам 

молодежи 

Каменского 

муниципаль

ного округа 

Свердловско

й области 

Количество мероприятий в 

сфере молодежной политики, 

направленных на вовлечение 

молодежи в инновационную, 

предпринимательскую, 

добровольческую 

деятельность, а также 

развитие гражданской 

активности молодежи и 

формирование здорового 

образа жизни 

единиц 23 - 25 29 126,09 - 116 

Количество учреждений 

молодежной политики, 

подростково-молодежных 

клубов  

единиц 0 - 0 0 0 0 0 

Организация отдыха детей в каникулярное время 
Численность 

несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет, 

трудоустроенных на 

временную работу в 

свободное от учебы время, в 

том числе 

тыс. 

человек 

0,136 - 0,154 0,148 108,83 - 96,11 Управление 

культуры, 

спорта и 

делам 

молодежи 

Каменского 

муниципаль

ного округа 

Свердловско

й области 

состоящих на различных 

видах профилактического 

учета в органах и 

учреждениях системы 

профилактики 

тыс. 

человек 

0,004 - 0,005 0,005 125 - 100 

1.7 Социальная поддержка и социальное обслуживание населения 

Таблица 13. Показатели системы социального обслуживания населения 
Количество учреждений, 

осуществляющих социальную 

защиту населения 

в том числе: 

единиц 3 - 1 1 33 - 100 Управление 

социальной 

политики 

№ 12 

центров социального 

обслуживания населения 

единиц 1 - 0 

(есть 

отделеление 

0 0 - 0 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ГАО КЦСОН 

г.Каменска – 

Уральского) 

центров помощи семье и 

детям 

единиц 0 - 0 0 0 - 0 

реабилитационных центров 

для детей с ограниченными 

возможностями 

единиц 1 - 0 0 0 - 0 

реабилитационных центров 

для инвалидов 

единиц 0 - 0 0 0 - 0 

социально-реабилитационных 

центров для 

несовершеннолетних 

единиц 1 - 1 1 100 - 100 

учреждений стационарного 

социального обслуживания 

(пансионатов, домов-

интернатов, 

психоневрологических 

интернатов) 

единиц 1 - 0 1 100 - 0 Управление 

социальной 

политики 

№ 12 

учреждений, оказывающих 

социальную помощь лицам 

без определенного места 

жительства и занятий 

единиц 1 (КЦСОН) - 0 1 100 - 0 

организационно-

методических центров 

социальной помощи 

единиц  - 0 0 0 - 0 

Общее количество граждан, 

получивших социальные 

услуги в учреждениях 

социального обслуживания 

населения 

человек 1550 - 763 3269 210,9 - 428,4 

Общее количество граждан 

пожилого возраста 

и инвалидов, получивших 

услуги в учреждениях 

социального обслуживания 

населения 

человек 1362 - 492 2993 219,7 - 608,3 

Количество граждан, 

получивших услуги в центрах 

помощи семье и детям и 

реабилитационных центрах 

человек 212 - 271 276 130,2 - 101,8 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
для детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

из них: 

получивших услуги в 

учреждениях 

нестационарного типа 

человек 188 - 0 227 126,1 - 0 

получивших услуги в 

стационарных отделениях 

учреждений 

человек 24 - 22 49 204,2 - 222,7 

Таблица 14. Количество инвалидов 
Количество инвалидов 

из них: 

человек 1846 - 1839 1865 101 - 101,4 Управление 

социальной 

политики 

№ 12 
I группы человек 212 - 205 217 102,4 - 105,9 

II группы человек 697 - 693 682 97,8 - 98,4 

III группы человек 803 - 807 828 103,1 - 102,6 

дети-инвалиды человек 134 - 134 138 103 - 103 

1.8 Возможность самореализации 

Таблица 15. Показатели, характеризующие возможность самореализации 
Количество проектов 

инициативного 

бюджетирования, 

реализованных без 

привлечения средств 

областного бюджета 

единиц 0 - 0 0 0 0 0 Заместитель 

Главы по 

экономике и 

финансам 

Количество проектов 

инициативного 

бюджетирования, 

реализованных с 

привлечением средств 

областного бюджета 

единиц 2 - 1 1 50 - 100 

Среднее число 

благополучателей по 

проектам инициативного 

бюджетирования, 

реализованным в отчетном 

году 

человек 593 - 366 366 61,7 - 100 

2. Развитие экономического потенциала 

2.1 Общеэкономические показатели 
Таблица 16. Основные показатели экономического развития 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Оборот организаций млн. рублей 8134,54 - 7446,35 8089,56 99,4 - 108,6 Заместитель 

Главы по 

экономике и 

финансам 

Оборот организаций, в том 

числе по видам 

экономической деятельности: 

процентов к 

предыдущем

у году 

109,2 - 111,0 108,6 99,5 - 97,8 

обрабатывающие 

производства 

процентов к 

предыдуще

му году 

109,7 - 98,7 115,3 105,1 - 116,8 

обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

процентов к 

предыдуще

му году 

- - - 105,7 - - - 

водоснабжение; 

водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации 

загрязнений 

процентов к 

предыдуще

му году - - - - - - - 

торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов 

процентов к 

предыдуще

му году 

114,2% - 113,7 110,7 96,9 - 97,4 

Заместитель 

Главы по 

экономике и 

финансам Инвестиции в основной 

капитал организаций 

млн. рублей 868,92 700,00 841,975 886,8 102,06 126,7 105,3 

процентов к 

предыдущем

у году 

103,2 - 168,2 105,3 102 - 62,6 

Сальдированный финансовый 

результат (прибыль минус 

убыток) 

млн. рублей 

30,0 - -204,59 -316,93 1056,4 - 154,9 

Количество субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства, 

включая индивидуальных 

предпринимателей 

единиц 

700 - 881 774 110,6 - 87,9 

2.2 Потребительский рынок 
Таблица 17. Основные показатели развития потребительского рынка 

Розничная торговля 
Оборот розничной торговли в 

действующих ценах 

млн. рублей 2925,19 2460,2 2562,2 3169,75 108,36 128,84 123,71 Заместитель 

Главы по 

экономике и 

финансам 

процентов к 

предыдуще

му году 

114,2 - 112,6 123,71 108,32 - 109,86 

Количество организаций 

розничной торговли (на конец 

года) 

единиц 

142 - 143 136 95,8 - 95,1 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Торговые площади 

торгующих организаций без 

учета рынков 

тыс. кв. 

метров 20,7 - 20,66 19,3 93,2 - 93,4 

Ввод в действие объектов 

торговли (с учетом 

перепрофилирования, 

реконструкции и 

капитального ремонта) 

единиц 

2 - 2 4 200 - 200 

Прирост объектов розничной 

торговли 

единиц 
4 - 2 0 0 0 0 

Общественное питание 
Оборот общественного 

питания в действующих ценах 

млн. рублей 
37,8 70,0 36,6 38,88 102,85 55,54 106,23 

Заместитель 

Главы по 

экономике и 

финансам 
Количество предприятий 

общественного питания 

единиц 
33 - 33 33 100 - 100 

Количество мест на 

предприятиях общественного 

питания 

единиц 

1506 - 1506 1506 100 - 100 

Платные и бытовые услуги 
Объем платных услуг 

населению 

млн. рублей 
250,4 - 291,27 - - - - 

Заместитель 

Главы по 

экономике и 

финансам 
Общая площадь предприятий 

бытового обслуживания (на 

конец периода) 

тыс. кв. 

метров 4,6 - 4,59 4,59 99,8 - 100 

Количество предприятий 

сферы бытового 

обслуживания (на конец 

периода) 

единиц 

21 - 34 34 100 - 100 

Единовременная вместимость 

гостиниц (на конец периода) 

мест 
- - - - - - - 

Ввод новых гостиниц единиц - - - - - - - 

Число гостиниц единиц - - - - - - - 

2.3 Базовые отрасли материального производства 

 Таблица 18. Промышленное производство и сельское хозяйство 
Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

по промышленным видам 

экономической деятельности 

млн. рублей 

4362,5 - 4214,97 4512,18 103,4 - 107,05 

Заместитель 

Главы по 

экономике и 

финансам 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

по промышленным видам 

экономической деятельности, 

в том числе по видам 

экономической деятельности: 

процентов к 

предыдуще

му году в 

действующ

их ценах 

103,5 - 107,5 107,05 103,4 - 99,6 

обрабатывающие 

производства 

процентов к 

предыдуще

му году в 

действующ

их ценах 

103,5 - 97,4 115,6 111,7 - 118,7 

обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

 

 

процентов к 

предыдуще

му году в 

действующ

их ценах 

- - - 105,7 - - - 

2.4 Рынок труда и безработица 

Таблица 19. Основные показатели, характеризующие рынок труда 
Численность работников 

крупных и средних 

предприятий с 

распределением по видам 

экономической деятельности: 

человек 

5523 4000 5468 5417 98,1 135,4 99,1 

Заместитель 

Главы по 

экономике и 

финансам 

обрабатывающие 

производства 

человек 
360 - 358 326 90,5 - 91,1 

обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

человек 

х - 165 169 97,9 - - 

водоснабжение; 

водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации 

загрязнений 

человек 

х - - - - - - 

торговля розничная, кроме 

торговли автотранспортными 

средствами и мотоциклами 

человек 

178 - 175 207 116,3 - 118,3 

в области здравоохранения и 

социальных услуг 

человек 
255 - 254 260 102 - 102,4 

образование человек 970 - 969 955 98,5 - 98,6 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
в области культуры, спорта, 

организации досуга 

и развлечений 

человек 

202 - 202 202 100 - 100 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников организаций, в 

том числе по видам 

экономической деятельности: 

рублей 

52623,9 43334,5 44596,6 56178,0 106,8 129,6 126 

обрабатывающие 

производства 

рублей 
49607,1 - 44721,2 54603 110,1 - 122,1 

обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

рублей 

32897,1 - 29372,4 44729 136 - 152,3 

водоснабжение; 

водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации 

загрязнений 

рублей 

72484,7 - 63583,1 60727 83,78 - 95,5 

торговля розничная, кроме 

торговли автотранспортными 

средствами и мотоциклами 

рублей 

47142,0 - 41534,8 49283 104,5 - 118,7 

в области здравоохранения и 

социальных услуг 

рублей 
58066,2 - 46779,8 57338 98,7 - 122,6 

 

Заместитель 

Главы по 

экономике и 

финансам 

образование рублей 45426,1 - 39742,9 49504 109,0 - 124,6 

в области культуры, спорта, 

организации досуга 

и развлечений 

рублей 

59499,9 - 53220 67534 113,5 - 126,9 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников организаций, 

в том числе по видам 

экономической деятельности: 

процентов к 

предыдуще

му году 115,2 - 113,4 126,0 109,4 - 111,1 

обрабатывающие 

производства 

процентов к 

предыдуще

му году 

111,0 - 123,0 122,1 110 - 99,3 

обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

процентов к 

предыдуще

му году 

112,0 - 129,2 152,3 136 - 117,9 

водоснабжение; 

водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, 

процентов к 

предыдуще

му году 

114,0 - - 95,5 - - - 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
деятельность по ликвидации 

загрязнений 

торговля розничная, кроме 

торговли автотранспортными 

средствами и мотоциклами 

процентов к 

предыдуще

му году 

113,5 - 113,5 118,7 104,6 - 104,6 

в области здравоохранения и 

социальных услуг 

процентов к 

предыдуще

му году 

114,6 - 114,6 122,6 107 - 107 

образование процентов к 

предыдуще

му году 

114,3 - 112,9 124,6 109 - 110,4 

в области культуры, спорта, 

организации досуга 

и развлечений 

процентов к 

предыдуще

му году 

111,8 - 111,8 126,9 113,5 - 113,5 

Численность безработных 

граждан 

человек 
200 - 209 147 73,5 - 70,3 

ГКУ 

«Каменск-

Уральский 

ЦЗ» 
Уровень зарегистрированной 

безработицы 

процентов 
1,5 2,3 1,58 1,11 74 48,3 70,3 

Число вакансий на 1 января 

текущего года 

единиц 
220 - 222 159 72,3 - 71,6 

Количество лиц, 

обратившихся за содействием 

в поисках подходящей работы 

в ГКУ «Каменск-Уральский 

центр занятости» 

человек 

600 - 688 546 91 - 79,4 

Количество трудоустроенных человек 270 - 298 267 98,9 - 89,6 

Коэффициент напряженности 

рынка труда на конец года 

(количество лиц, не занятых 

трудовой деятельностью, 

на одну вакансию) 

человек 

на ваканси

ю 1,0 - 1,03 1,02 102 - 99 

2.5 Бюджет муниципального образования  

Таблица 20. Исполнение бюджета муниципального образования 
Все доходы 

в том числе: 

млн. рублей 
2162,4 - 1 734,00 2 123,4 

 98,2    
- 

 122,5    Финансовое 

управление 

Администра

ции 

Каменского 

муниципаль

ного округа 

1) налоговые доходы млн. рублей 523,1 - 492,60 600,0  114,7    -  121,8    

налоги на прибыль, доходы 

из них: 

млн. рублей 
 - 430,20 516,4 

113,6 
- 

 120,0    

налог на доходы физических 

лиц 

млн. рублей 
350,1 - 318,30 394,0 

 112,5    
- 

 123,8    



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
налоги на товары (работы, 

услуги), реализуемые на 

территории Российской 

Федерации 

млн. рублей 

104,5 - 111,90 122,4 

 117,1    

- 

 109,4    Свердловско

й области 

налоги на совокупный доход 

из них: 

млн. рублей 
39,8 - 36,20 53,05 

 133,3    
- 

 146,5 

    

налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной 

системы налогообложения 

млн. рублей 

34,0 - 32,30 48,1 

 141,5    

- 

 148,9    

единый налог на вмененный 

доход для отдельных видов 

деятельности 

млн. рублей 

- - -0,60 0,05 

- 

- 

-8,3    

единый 

сельскохозяйственный налог 

млн. рублей 
2,1 - 2,10 0,6 

 28,6    
- 

 28,6    

налог, взимаемый в связи с 

применением патентной 

системы налогообложения 

млн. рублей 

3,7 - 2,40 4,3 

 116,2    

- 

 179,2    

налоги на имущество 

из них: 

млн. рублей 28,7 - 25,80 
29,9 

 104,2    
- 

 115,9    Финансовое 

управление 

Администра

ции 

Каменского 

муниципаль

ного округа 

Свердловско

й области 

налог на имущество 

физических лиц 

млн. рублей 8,9 - 9,10 
11,6 

 130,3    
- 

 127,5    

земельный налог млн. рублей 19,8 - 16,70 18,3  92,4    -  109,6    

государственная пошлина млн. рублей - - 0,40 0,6  -  150,0    

2) неналоговые доходы млн. рублей 81,3 - 98,00 96,3  118,5    -  98,3    

доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной и 

муниципальной 

собственности 

млн. рублей 32,1 - 36,80 26,2  81,6    

- 

 71,2    

платежи при пользовании 

природными ресурсами 

млн. рублей 13,4 - 9,80 
18,7 

 139,6    
- 

 190,8    

доходы от оказания платных 

услуг (работ) и компенсации 

затрат государства 

млн. рублей 22,7 - 24,30 

27,5 

 121,1    

- 

 113,2    

доходы от продажи 

материальных и 

нематериальных активов 

млн. рублей 12,1 - 15,20 

21,2 

 175,2    

- 

 139,5    

штрафы, санкции, 

возмещение ущерба 

млн. рублей 1,0 - 11,90 
2,7 

 270,0    
- 

 22,7    

прочие неналоговые доходы млн. рублей - -  0  -  



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
3) Безвозмездные 

поступления 

млн. рублей 1558,0 - 1 161,40 
1445,3 

92,8 
- 

124,4 

субсидии млн. рублей 380,9 - 187,60 146,8  38,5    -  78,3    

субвенции млн. рублей 557,3 - 515,90 617,1  110,7    -  119,6    

дотации млн. рублей 578,7 - 418,50 579,2  100,1    -  138,4    

иные межбюджетные 

трансферты 

млн. рублей 41,1 - 
      39,10    102,1 

 248,4    
- 

 261,1    

Расходы, в том числе по 

основным статьям расходов 

из них: 

млн. рублей 2216,0 - 

1733,1 2074,9 93,6 - 119,7 

общегосударственные 

вопросы 

млн. рублей 246,3 - 
184,8 256,9 104,3 - 139,0 

национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

млн. рублей 26,5 - 

22,1 26,2 98,9 - 118,6 

национальная экономика 

в том числе: 

млн. рублей 176,6 - 
117,6 167,3 94,7 - 56,6 

сельское хозяйство и 

рыболовство 

млн. рублей 1,2 - 
1,1 0,7 58,3 - 63,6 

транспорт млн. рублей - - - - - -  Финансовое 

управление 

Администра

ции 

Каменского 

муниципаль

ного округа 

Свердловско

й области 

дорожное хозяйство 

(дорожные фонды) 

млн. рублей 170,1 - 
112,7 162,9 95,8 - 58,8 

связь и информатика млн. рублей - - - - - -  

другие вопросы в области 

национальной экономики 

млн. рублей 5,3 - 
3,4 3,3 62,3 - 97,1 

жилищно-коммунальное 

хозяйство 

в том числе: 

млн. рублей 491,2 - 

281,3 301,2 61,3 - 107,1 

жилищное хозяйство млн. рублей 16,6 - 12,8 19,4 116,9 - 151,6 

коммунальное хозяйство млн. рублей 398,6 - 208,2 208,9 52,4 - 100,3 

благоустройство млн. рублей 76,0 - 60,3 72,9 95,9 - 120,9 

охрана окружающей среды млн. рублей 15,2 - 12,9 11,3 74,3 - 87,6 

образование 

в том числе: 

млн. рублей 923,6 - 
803,1 943,1 102,1 - 117,4 

дошкольное образование млн. рублей 293,4 - 249,4 278,1 94,8 - 111,5 

общее образование млн. рублей 510,9 - 448,7 539,6 105,6 - 120,3 

культура, кинематография млн. рублей 177,2 - 140,5 181,9 102,7 - 129,5 

средства массовой 

информации 

млн. рублей 1,3 - 
1,3 1,3 100,0 - 100,0 

здравоохранение млн. рублей - - - -  -  



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
физическая культура и спорт млн. рублей 34,5 - 32,8 34,3 99,4 - 104,6 

социальная политика млн. рублей 123,6 - 
134,6 148,8 

120,4 

 
- 

110,5 

 

Дефицит (-), профицит (+) млн. рублей -53,6 - 0,9 48,4 -90,3 - 5377,8  

2.6 Информационно-коммуникационные технологии 

Таблица 21. Предоставление государственных и муниципальных услуг 
Количество муниципальных 

(государственных) услуг, 

предоставляемых 

администрацией 

муниципального образования 

и подведомственными 

учреждениями 

(организациями) в 

электронном виде 

единиц 

79 - 79 78 98,7 - 98,7 

Заместитель 

Главы 

Администра

ции по 

вопросам 

организации 

управления 

и 

социальной 

политике Доля заявлений, поступивших 

в электронном виде, от 

общего количества заявлений 

процентов 

15 - 14 12,5 83,8 - 89,8 

Среднее время ожидания при 

обращении заявителя в орган 

государственной власти 

Российской Федерации (орган 

местного самоуправления) 

для получения 

государственных 

(муниципальных услуг) 

минут 

15 - 15 15 100 - 100 

3. Развитие инженерной инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства 
 Таблица 22. Коммунальное хозяйство 

Протяженность тепловых 

сетей 

километров 
55,6 55,6 55,6 55,6 100 100 100 

Заместитель 

Главы 

Администра

ции по 

вопросам 

ЖКХ, 

строительст

ва, 

энергетики и 

связи 

Протяженность 

водопроводных сетей 

километров 
156,1 156,1 156,1 156,1 100 100 100 

Протяженность сетей 

водоотведения 

километров 
33,01 33,01 33,01 33,01 100 100 100 

Количество повреждений на 

сетях теплоснабжения 

единиц 
8 - 10 10 125 - 100 

Капитальный ремонт и 

реконструкция тепловых 

сетей 

километров 

11,55 36,2 8,83 10,2 87 28 116 

Количество повреждений на единиц 12 - 19 18 150 - 95 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
водопроводных сетях 

Капитальный ремонт и 

перекладка сетей 

водоснабжения и 

водоотведения 

километров 

4,05 95,45 0,95 5,5 136 6 579 

Доля многоквартирных 

домов, оборудованных 

приборами учета холодной 

воды 

процентов 

31,6 31 31 31 98 100 100 

             Таблица 23. Газоснабжение  
Перекладка газопроводов (за 

счет всех источников 

финансирования) 

километров 0 - 0 0 - - - МКУ 

«Управлени

е 

капитальног

о 

строительст

ва КМО» 

Капитальное строительство 

газопроводов высокого 

и низкого давления (за счет 

всех источников 

финансирования) 

километров 0 - 0 0 - - - 

Таблица 24. Электроснабжение 
Реализация электроэнергии на 

территории муниципального 

образования 

млн. 

киловатт-

часов 

196,0 - 190,118 167,533 85,48 - 88,12 Заместитель 

Главы 

Администра

ции по 

вопросам 

ЖКХ, 

строительст

ва, 

энергетики и 

связи 
Таблица 25. Жилищное хозяйство и жилищная политика 

Общий объем жилищного 

фонда 

тыс. кв. 

метров 
1009,96 - 885,06 885,09 87,6 - 100  

Обеспеченность жильем на 1 

жителя 

кв. метров 

на чел. 
38,2 - 38,17 33,57 87,87 - 87,94  

Задолженность населения по 

оплате жилищно-

коммунальных услуг 

млн. рублей 

178,2 - 154,595 179,8 100,9 - 116,3 
 

Общая площадь капитально 

отремонтированных жилых 

домов 

тыс. кв. 

метров 4,8 - 8,850 6,1729 128,6 - 69,7 
 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Общая площадь жилищного 

фонда, признанного 

аварийным в установленном 

порядке 

тыс. кв. 

метров 
4,7 - 1,786 8,4 178,7 - 470,32 

 

Количество семей, 

переселенных из ветхих и 

аварийных домов в 

благоустроенные жилые 

помещения 

семья 

3 - 8 9 300 - 112,50 

 

Доля семей, переселенных из 

ветхих и аварийных домов в 

благоустроенные жилые 

помещения, в общем 

количестве семей, 

проживающих в ветхом фонде 

процентов 

1,7 - 1,8 4,6 270,5 - 255,55 

 

Число семей, получивших 

субсидии на оплату жилого 

помещения и коммунальных 

услуг, по состоянию на конец 

отчетного периода 

тыс. семей 

0,233 - 0,2 0,256 109,9 - 128 

 

Объем начисленных субсидий 

на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг 

млн. рублей 

3,0 - 6,5 6,5 216,6 - 100 
 

Количество граждан, 

состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в жилых 

помещениях на условиях 

социального найма 

семья 

271 - 312 271 100 - 86,85 

 

Количество молодых семей, 

признанных нуждающимися в 

улучшении жилищных 

условий для предоставления 

социальных выплат на 

приобретение жилья (на 

конец периода) 

семья 

10 - - 10 100 - - 

 

4. Развитие транспортной инфраструктуры 

 Таблица 26. Строительство и ремонт объектов улично-дорожной сети на территории муниципального образования 
Строительство и 

реконструкция дорог (за счет 

всех источников 

финансирования) 

км 

- - - - - - - 

Заместитель 

Главы 

Администра

ции по 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Капитальный ремонт дорог 

(за счет всех источников 

финансирования) 

кв. метров 

- - - - - - - 

вопросам 

ЖКХ, 

строительст

ва, 

энергетики и 

связи 

Ремонт дорог (за счет всех 

источников финансирования) 

тыс. кв. 

метров 20,17 8,0 19,43 36,69 181,9 458,63 1111,82 

Таблица 27. Городской транспорт 

Перевозка пассажиров 

транспортом общего 

пользования 

тыс. 

поездок - - - - - - - 

Заместитель 

Главы 

Администра

ции по 

вопросам 

ЖКХ, 

строительст

ва, 

энергетики и 

связи 

Количество маршрутов 

городского пассажирского 

транспорта 

единиц 

- - - - - - - 

Доля населения, 

проживающего в населенных 

пунктах, не имеющих 

регулярного транспортного 

сообщения 

процентов 

5,5 - 5,5 5,5 100 100 100 

5. Благоустроенная городская среда, рекреационные зоны 

 Таблица 28. Благоустройство 
Площадь дорог, на которых 

выполнялись работы по их 

содержанию 

тыс.кв.метр

ов 

27,5 -      19,43 16,42 59,7 - 84,5- Заместитель 

Главы 

Администра

ции по 

вопросам 

ЖКХ, 

строительст

ва, 

энергетики и 

связи 

 Таблица 29. Правопорядок 
Количество 

зарегистрированных 

преступлений 

единиц 

361 - 361 391 108,3 - 108,3 

Муниципаль

ный отдел 

МВД России 

"Каменск-

Уральский" 
Уровень преступности среди 

несовершеннолетних 

процентов 
0,5 - 0 1,02 204 - 0 

Количество раскрытых 

преступлений 

единиц 
361 - 295 315 87,0 - 132,5 

Число добровольных 

народных дружин 

единиц 
1 - 1 1 100,0 - 100 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

7. Развитие гражданского общества 
 Таблица 30. Показатели, характеризующие развитие гражданского общества 

Число волонтеров, постоянно 

участвующих в проектах, 

организуемых органами 

региональной и 

муниципальной власти 

человек 

70 - 60 4332 6188,58 - 7220 

Управление 

культуры, 

спорта и 

делам 

молодежи 

Каменского 

муниципаль

ного округа 

Свердловско

й области 

Число социально-культурных 

проектов, проектов 

благоустройства, 

реализуемых общественными 

организациями 

единиц 

0 - 1 0 0 - 0 

8. Градостроительство, землепользование 

Таблица 31. Ввод в эксплуатацию объектов жилого и нежилого назначения 

Ввод жилья тыс. кв. 

метров 

33,01 8,0 27,3 28,6 86,6 357,5 104,8 Комитет по 

архитектуре 

и 

градостроит

ельству 

Каменского 

муниципаль

ного округа 

Свердловско

й области 

Ввод нежилых помещений, в 

том числе складских, 

офисных, торговых, 

гостиничных 

тыс. кв. 

метров 

3,0 - 4,4 

 

7,0 175,0 - 159,1 

Ввод нежилых помещений, в 

том числе складских, 

офисных, торговых, 

гостиничных 

кв. метров 

на человека 

0,15 - 0,2 0,27 180 - 135 

Таблица 32. Структура разграниченных земель 

Земли, находящиеся в 

федеральной собственности 

гектаров 43906 - -  68022 100 - 154,93 Комитета по 

управлению 

муниципаль

ным 

имуществом 

Каменского 

муниципаль

ного округа 

Свердловско

й области 

процентов 

в общей 

площади 

муниципаль

-ного 

образования 

(МО) 

20,5 - - 31.7 100 - - 

из них земли 

сельскохозяйственного 

назначения 

гектаров - - - 24174 100 - - 

процентов 

в общей 

площади 

МО 

- - - 11,26 100 - - 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Земли, находящиеся в 

собственности субъекта 

Российской Федерации 

гектаров 26137 - 25495  24843 100 - 95,05 

процентов 

в общей 

площади 

МО 

12,2 - 11,8 11,58 100 - 94,92 

Земли, находящиеся в 

муниципальной 

собственности 

гектаров 1304 40 1087 1516 116,26 3790,00 116,26 

процентов 

в общей 

площади 

МО 

0,6 0,018 0,5 0,7 116,67 3888,89 16667,14 

Земли, находящиеся в частной 

собственности 

гектаров 39605 - 35434 41493 105,96 - 105,96 

процентов 

в общей 

площади 

МО 

18,5 - 16 19,33 105,92 - 105,92 

юридических лиц гектаров 19912 - 18410 22574 115,97 - 115,97 

физических лиц гектаров 19693 - 17024 18918 96,06 - 96,06 

 



30 

 

Приложение №1 к 

Основным итогам 

социально-экономического развития  

Каменского муниципального округа 

Свердловской области за 2024 год 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Итоги 

социально-экономического развития Каменского муниципального 

округа Свердловской области за 2024 год  

 

В Каменском муниципальном округе Свердловской области по итогам 2024 

года сохранялась стабильная ситуация, характеризуемая следующими 

макроэкономическими показателями. 

Демография. 

По состоянию на 1 января 2025 года по данным СвердловскСтата, 

численность населения муниципального округа составила 26 096 человек, в том 

числе 3 851 человек - городское население и 22 245 человек - сельское. 

С аналогичной численностью населения Камышловский городской округ – 26902 

человека. 

За январь-декабрь 2024 года демографическая ситуация по данным 

Управления Федеральной службы государственной статистики 

по Свердловской области и Курганской области характеризуется следующими 

показателями: родилось 192 человека, умерло 406 человек, естественная убыль 

населения составила 214 человек, прибыло 995 человек, выбыло 1043 человека, 

миграционная убыль составила 48 человек. В Камышловском ГО ситуация 

несколько иная: естественная убыль населения 108 человек, миграционный 

прирост 264 человека. 

Главная причина демографического кризиса – это низкий уровень 

рождаемости и высокий уровень смертности, перекрывающий рождаемость 

и создающий естественную убыль населения. Последствиями такой тенденции 

является: 

-сокращение численности населения в трудоспособном возрасте, что 

в свою очередь может привести к снижению производительности 

и экономического роста; 

-увеличение численности населения старше трудоспособного возраста ведет 

к дисбалансу в возрастной структуре населения, что может повлиять 

на различные сферы жизни, включая трудовой рынок, образование 

и здравоохранение. 

Образование. 

Структура муниципальной системы образования Каменского 

муниципального округа включает: 15 дошкольных образовательных учреждений, 

14 общеобразовательных организаций, их них: 12 средних общеобразовательных 

организаций, 1 основная общеобразовательная организация, 1 вечерняя 



31 
 

  

общеобразовательная организация, 1 учреждение дополнительного образования, 

муниципальный оздоровительный лагерь «Колосок». На территории 

муниципального округа функционируют государственные образовательные 

учреждения: Колчеданская школа-интернат, реализующая адаптированные 

основные общеобразовательные программы, 

и социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Каменского 

района в пгт. Мартюш. 

На 01.01.2025 года количество детей, посещающих ДОУ Каменского 

муниципального округа, составляет 925 человек, из них детей в возрасте 

от 1 года до 6 лет – 915 человек, что составляет 62% от общей численности детей в 

возрасте от 1-6 лет (1477 человек). 

Доступность дошкольного образования составила 100%, в том числе: 

- для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет; 

- для детей в возрасте от 3 до 7 лет. 

Всего в школах 173 класса, 2978 обучающихся, средняя наполняемость 

классов - 16 человек, функционируют 26 коррекционных классов 

с численностью 125 обучающихся. 16 первых классов, в которых на 1 сентября 2024 

года обучается 281 первоклассник, что на 18 первоклассников меньше, чем в 

прошлом учебном году. 

На декабрь 2024 года охват детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительным 

образованием в Каменском муниципальном округе составлял 84,6% при плановом 

значении показателя по Свердловской области - 83%.  

Для повышения престижа педагогической профессии и привлечения 

педагогов в школы муниципалитета в 2024-2025 учебном году продолжает 

функционировать сетевой профильный психолого-педагогический класс на базе 

Покровской школы, который был открыт в прошлом учебном году. 

Также осуществляется взаимодействие с Центром занятости населения 

по размещению вакансий; целевое обучение педагогических работников, 

выпускников школ. 

В 2024 году заключен 1 договор на целевое обучение между Уральским 

государственным педагогическим университетом и МАОУ «Бродовская СОШ». 

Культура. 

Сфера культуры и спорта в Каменском муниципальном округе представлена 

учреждениями различных типов это 13 домов культуры, 8 клубов, 19 библиотек, 4 

детские школы искусств, музей истории сельской культуры, физкультурно-

спортивный комплекс и Каменская спортивная школа. 

В 2024 году охват населения библиотечным обслуживание составил 

55%, ведётся работа с разными возрастными категориями пользователей, 

в библиотеках реализовано 12 культурно-образовательных программ 

и проектов, проведено 3074 мероприятия, в которых приняли участие 72 727 

человек. Комплектование библиотек осуществляется за счет средств местного 

и областного бюджетов, также привлекаются спонсорские средства. В 2024 году 

фонды библиотек пополнились 3712 экземплярами классической 

и современной литературы.  



32 
 

  

В 2024 году библиотеками МБУК «Центральная библиотека 

им.В.П.Дубынина» по патриотическому воспитанию проведено 671 мероприятие, 

в которых приняли участие 16 822 человека. 

В 2024 году число людей, занимающихся физической культурой 

и спортом с учетом самостоятельно занимающегося населения увеличилось 

до 15279 человек, что составило 61,5% (в 2023 году 13737 чел. или 55,2%) 

от общего числа жителей в возрасте 3-79 лет. 

За 2024 год МБУ «Физкультурно-спортивный комплекс Каменского 

муниципального округа» в районе проведено 501 спортивное мероприятие, 

в которых приняло участие 10720 человек. 

Экономические показатели. 

В 2024 году оборот организаций в реальном секторе экономики (по полному 

кругу) сложился в объеме 8089,56 млн. рублей, или 108,6% к уровню 2023 года. 

Оборот организаций, в том числе по видам экономической деятельности показал 

рост в следующих отраслях: обрабатывающие производства (115,3%), обеспечение 

электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (105,7%), 

торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов 

(110,7%). В Камышловском ГО оборот организаций составил 17 434,46 млн.рублей, 

более чем в два раза превышает оборот Каменского МО. 

По данным Управления Федеральной службы государственной статистики 

по Свердловской области и Курганской области за 2024 год объем отгруженных 

товаров увеличился на 107,5% и составил 

4512,18 млн. рублей. Из общего объема доля обрабатывающего производства 

составила 61%. В Камышловском ГО объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг составил – 13 044,79 млн. рублей, почти 

в три раза выше объема Каменского МО. 

В среднесрочный период прогнозируется сохранение положительной 

динамики показателей малого и среднего предпринимательства. 

Оборот розничной торговли составил 3169,75 млн. рублей или 123,7% 

к уровню 2023 года. 

Оборот общественного питания составил 38,9млн. рублей или 106,23% 

к уровню 2023 года. 

Ведущая роль в экономике округа принадлежит аграрному сектору и от его 

развития во многом зависит положение дел в целом в отраслях и сферах 

муниципального образования. В 2024 году на территории, подведомственной 

Каменскому отделу сельского хозяйства, осуществляли деятельность 12 

сельскохозяйственных организаций, 55 крестьянских (фермерских) хозяйств и 

индивидуальных предпринимателей. Приоритетные направления деятельности 

сельскохозяйственных организаций производство молока, мяса, зерна, картофеля, 

овощей, технических и кормовых культур. Объем отгруженных товаров в 

сельскохозяйственных организациях по темпу роста составил 1397,46 млн.рублей, 

99,8% к аналогичному периоду 2023 года. 

Крупными и средними организациями Каменского района в 2024 году, 

получен отрицательный финансовый результат в размере 316,93 млн. рублей. 

Инвестиции. 



33 
 

  

По предварительным данным СвердловскСтата объем инвестиций 

за период январь-декабрь 2024 года составил 886,813 млн.рублей, что составляет 

195,1% к уровню 2020 года. Существенный рост отмечен 

по следующим видам экономической деятельности: 

1. Обрабатывающие производства (в 6,5 раз); 

2. Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств 

и мотоциклов (в 2,7 раз); 

3. Деятельность по операциям с недвижимым имуществом (в 2,2 р.); 

4. Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 

(в 2 раза); 

5. Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги 

(в 1,5 раза). 

Важнейшим фактором роста стало вложение юридическими лицами своих 

ресурсов в российскую экономику.  

Наибольший вклад в общий объем инвестиций в основной капитал внесли 

вложения в сельское хозяйство (603,684 млн. рублей). Основным ресурсом для 

инвестиций выступает собственный капитал организаций. 

В Камышловском ГО объем инвестиций в основной капитал 772,92 

млн.рублей. 

Рынок труда. 

Уровень регистрируемой безработицы в Свердловской области 

по итогам 2024 года достиг исторического минимума и составил 0,39%, 

в Каменском районе – 1,11 %, в Камышловском городском округе – 0,85%. 

Численность безработных граждан на территории Каменского района, 

состоящих на учете в органах службы занятости, на 31.12.2024 составила 

147 человек (111 человек в Камышловском ГО). В сравнении с 2023 годом этот 

показатель снизился на 30%, что объясняется уменьшением численности граждан, 

обратившихся в центр занятости с целью поиска работы, 

и увеличением уровня трудоустройства.  

В течение отчетного года в центр занятости населения обратились 

за содействием в трудоустройстве 546 человек, что на 142 человека меньше, чем в 

2023 году. 

В 2024 году направлено на профессиональное обучение 26 безработных 

граждан. Предоставлены услуги по профессиональной ориентации 486 гражданам, 

по психологической поддержке – 50 человек, по социальной адаптации–53 

человека. Государственную услугу по содействию самозанятости безработных 

граждан получил 21 человек, открыл собственное дело 1 человек. 

Заработная плата. 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций 

Каменского муниципального округа (без субъектов малого предпринимательства и 

организаций, средняя численность работников которых не превышает 15 человек) 

по данным статистики составляет 56 178,00 рублей, или 126% к аналогичному 

периоду 2023 года. В Камышловском ГО среднемесячная начисленная заработная 

плата на 7,8% выше– 60568,7 рублей. 

Среднесписочная численность работников предприятий и организаций без 



34 
 

  

организаций с численностью до 15 человек, за январь-декабрь 2024 года составила 

3417 человека, или 96,4% к аналогичному периоду 2023 года. Среднесписочная 

численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу 

организаций оценочно составит 5417 человек. 

Ввод жилья. 

По информации Управления Федеральной службы государственной 

статистики по Свердловской области и Курганской области в 2024 году общая 

площадь жилых помещений, введенных индивидуальными застройщиками 

составила 28596 м2. (116,7% к аналогичному периоду 2023 года). 

В Камышловском ГО за аналогичный период по данным Свердловскстата введено 

6114 м2. 

Исполнение бюджета. 

Фактически в бюджет Каменского муниципального округа за 12 месяцев 

2024 года поступили доходы в объеме 2123,4 млн. рублей. Доля налоговых 

и неналоговых доходов в общем объеме доходов составила 32,8 %. 

Доля дотаций, субвенций, субсидий, поступивших из вышестоящих 

бюджетов – 67,2% от общего объема доходов. 

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года фактические доходы 

в местный бюджет увеличились на 389,4 млн. рублей или на 22,5%. 

Кассовые расходы за год произведены в сумме 2 074 914,6 тыс. рублей 

и исполнены на 92,2% от плана.  

Фактически профицит бюджета на 01 января 2025 года составил 48 442,2 тыс. 

рублей.  

Доход бюджета Камышловского городского округа за 2024 года составил – 

3 379,57 млн. руб., расходы – 3 638,80 млн. руб., дефицит бюджета 

на 01.01.2025 года 259,23 млн. руб. 

Фактическое исполнение бюджета Камышловского городского округа по 

доходам за 2024 года составляет 98,77% от плановых показателей, 

в т. ч. исполнение по налоговым и неналоговым доходам – 767,37 млн. руб. или 

98,39% к плану, безвозмездным поступлениям 2 612,20 млн. руб. или 98,87% 

к плану. 

Динамика большинства макроэкономических показателей по итогам 2024 

года подтверждает сохранение стабильной ситуации в экономике Каменского 

муниципального округа. 

Социально-экономическое развитие района в плановом периоде будет 

определяться влиянием внутренних факторов: демографическими процессами, 

уровнем благосостояния населения и развитием человеческого капитала, 

состоянием рынка труда, эффективностью государственной поддержки развития 

отраслей, реализацией инвестиционной политики, развитием 

предпринимательства, инфраструктуры и другими. 

 



35 
 

  

Приложение №2 к 

Основным итогам 

социально-экономического развития  

Каменского муниципального округа 

Свердловской области за 2024 год 

 

 

ОТЧЕТ 

о внедрении и развитии механизмов 

инициативного бюджетирования 

____Каменского муниципального округа Свердловской области___ 

(наименование муниципального образования, 

расположенного на территории Свердловской области) 

за 2024 год 

 

 

Ном

ер 

стро

ки 

Наименование 

проекта 

инициативного 

бюджетирова 

ния (с 

указанием 

сферы 

реализации) 

Место 

реализа 

ции 

проекта 

Инициа 

тор  

проекта 

Стоимость проекта (тыс. рублей) Количест 

во 

жителей, 

принявши

х участие 

в 

обсуждени

и 

(человек) 

Количест 

во 

софинанси

рующих 

проект 

(человек) 

Число 

благопо 

лучате 

лей 

(человек

) 

общая в том числе: 

средст 

ва 

област

ного 

бюдже

та 

средст 

ва 

местно

го 

бюдже

та 

средст 

ва 

населе 

ния 

средст 

ва 

бизнес

а 

1. Территория 

семейного досуга 
и отдыха 

«Солнечный» 

п.Солнеч

ный 

Жители п 

.Солнечн
ый 

Каменско

го 
городског

о округа 

3 550,9 1 775,5 1 335,4 40,0 400,0 257 150 366 

 
1) «Территория семейного досуга и отдыха «Солнечный»» - Общая стоимость проекта 3 550,9 тыс. рублей.  В результате 

реализации проекта в 2023-2024 гг. на благоустраиваемой территории размещены: 

- Игровая площадка для детей; 

- Дорожки и подходы к площадкам; 

- Осветительное оборудование 

- Ящик управления наружным освещением. 

 

 


